UBND QUẬN NINH KIỀU CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BCĐ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

BẢO HIỂM Y TẾ TOÀN DÂN
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 68/TB-BCĐ  Ninh Kiều, ngày 02 tháng 4 năm 2019

THÔNG BÁO

Về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện lộ trình
tiến tới bảo hiểm toàn dân giai đoạn 2016-2020 của quận Ninh Kiều.

Căn cứ Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 02 tháng 01 năm 2019 của

UBND thành phố Cần Thơ về việc giao chỉ tiêu thực hiện bảo hiểm y tế năm
2019;

Căn cứ Quyết định số 1446/QĐ-UBND ngày 11 tháng 3 năm 2019 của
UBND quận Ninh Kiều về việc giao chỉ tiêu thực hiện bảo hiểm y tế, bảo hiểm
xã hội bắt buộc, bảo hiểm xã hội tự nguyện và bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn
quận Ninh Kiều năm 2019;

Thực hiện Quyết định số 6885/QĐ-UBND ngày 26 tháng 10 năm 2018
của UBND quận Ninh Kiều về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện lộ trình tiến
tới bảo hiểm y tế toàn dân đến năm 2020 (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) của
quận Ninh Kiều,

Để nâng cao trách nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo, các cơ quan,
đơn vị đối với việc thực hiện lộ trình tiến tới bảo hiểm toàn dân, Trưởng Ban
Chỉ đạo phân công nhiệm vụ cho các thành viên như sau:

1. Ông Nguyễn Ngọc Ánh - Phó Chủ tịch UBND quận, Trưởng ban.
a. Phụ trách chung về các hoạt động của Ban Chỉ đạo;
b. Chỉ đạo triển khai thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật

của Nhà nước, ý kiến chỉ đạo của Quận ủy, UBND quận về công tác bảo hiểm y
tế; chỉ đạo công tác phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành đoàn thể quận,
UBND các phường; chỉ đạo giải quyết, xử lý các vấn đề phát sinh.

2. Ông Nguyễn Văn Thông, Trưởng Phòng Y tế quận, Phó Trưởng
ban, Thường trực Ban Chỉ đạo.

a. Trực tiếp chỉ đạo Phường An Bình
b. Giúp Ban Chỉ đạo xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch lộ trình bảo

hiểm y tế toàn dân và tổng hợp đánh giá tình hình, kết quả thực hiện theo định
kỳ và theo yêu cầu đột xuất; tập hợp và thông báo các thành viên Ban Chỉ đạo,
đề xuất giải pháp, kiến nghị nâng cao hiệu quả công tác bảo hiểm y tế;

c. Chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế, Phòng Kinh tế, Phòng Tài chính-
Kế hoạch và các phòng ban có liên quan tham mưu UBND quận đưa chỉ tiêu
BHYT toàn dân vào chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế- Xã hội hàng năm, 05

2

năm của địa phương để trình Hội đồng nhân dân quận thông qua; tham mưu
Trưởng Ban Chỉ đạo chỉ đạo các hoạt động thuộc lĩnh vực khám bệnh, chữa
bệnh đảm bảo quyền lợi của người tham gia BHYT;

d. Phối hợp với Bảo hiểm xã hội quận xây dựng kế hoạch và tổ chức
tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT đối với các nhóm đối
tượng trên phạm vi toàn quận;

e. Chỉ đạo phối hợp giữa các đơn vị có liên quan tuyên truyền chính sách
pháp luật BHYT đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn quận;

f. Tổ chức thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách BHYT;
g. Thay mặt Trưởng Ban Chỉ đạo điều hành các công việc của Ban Chỉ

đạo khi được Trưởng ban ủy quyền.
h. Sử dụng con dấu của Phòng Y tế trong chỉ đạo và quan hệ công tác với

tư cách là Thường trực Ban Chỉ đạo.
3. Bà Nguyễn Thị Hồng Sen - Giám đốc BHXH quận, Phó Trưởng

ban.
a. Trực tiếp chỉ đạo phường An Khánh
b. Giúp Trưởng ban Chỉ đạo triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Quận

ủy, UBND quận về công tác BHYT;
c. Thay mặt Trưởng ban điều hành chỉ đạo giải quyết một số công việc thuộc

lĩnh vực bảo hiểm y tế khi được Trưởng ban ủy quyền;
d. Chủ trì phối hợp với Phòng Y tế xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện chỉ

tiêu phát triển BHYT cụ thể của từng nhóm đối tượng; theo dõi và đôn đốc thực hiện
các chỉ tiêu bao phủ BHYT từng phường;

e. Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến
chính sách, pháp luật về BHYT đối với tất cả các nhóm đối tượng trên phạm vi toàn
quận;

f. Giải quyết những vấn đề tồn tại, vướng mắc về BHYT; quản lý đối tượng
nộp BHYT;

g. Tổ chức đại lý thu, phát hành thẻ BHYT từ phường đến khu vực nhằm đạo
điều kiện thuận lợi cho người tham gia BHYT, phù hợp điều kiện từng địa phương;
ứng dụng công nghệ thông tin trong phát hành thẻ, hướng dẫn cho đối tượng tham
gia BHYT đăng ký khám chữa bệnh ban đầu, thanh toán chi phí khám chữa bệnh
BHYT, đảm bảo quyền lợi, giảm phiền hà cho người tham gia BHYT;

h. Củng cố tổ chức, bộ máy, nâng cao nghiệp vụ chuyên môn đáp ứng yêu cầu
phục vụ cho việc thực hiện Đề án thực hiện BHYT toàn dân;

i.  Định kỳ tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo sơ kết, tổng kết, đánh giá tình hình
thực hiện chính sách về BHYT trên địa bàn quận;

3

j. Theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn việc tổ chức thực hiện của các cơ quan đơn vị
và Ban Chỉ đạo vận động BHYT các phường; tổng hợp báo cáo Trưởng ban Chỉ đạo
và UBND quận những khó khăn, vướng mắc để xem xét, giải quyết kịp thời.

4. Ông Nguyễn Minh Thắng, Giám đốc Trung tâm Y tế quận, Phó
Trưởng ban.
           a. Trực tiếp chỉ đạo phường Tân An;

b. Phối hợp Phòng Y tế chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh tổ chức tốt
việc khám bệnh, chữa bệnh BHYT, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, bảo
đảm cung ứng dịch vụ y tế có chất lượng tại tuyến cơ sở.

c. Trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc thực hiện Đại lý thu
BHYT (hệ thống dân số) thuộc các Trạm Y tế, vận động tuyên truyền đối tượng
tham gia BHYT đạt chỉ tiêu kế hoạch hành năm.
           d. Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh (viết tắt là KCB) thuộc quận quản lý
sử dụng quỹ KCB đúng mục đích, tránh lạm dụng quỹ KCB; giải quyết những
vấn đề tồn tại, vướng mắc trong quá trình khám, chữa bệnh, đảm bảo quyền lợi
người có thẻ BHYT;

e. Xây dựng kế hoạch, tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực
chuyên môn, kỹ năng giao tiếp và y đức đội ngũ nhân viên y tế tại các Trạm Y
tế;

f. Tham mưu UBND quận thực hiện lộ trình về đầu tư cơ sở vật chất, kỹ
thuật phục vụ cho việc khám chữa bệnh tại các Trạm Y tế;

5. Ông Trần Thanh Bình, Trưởng phòng Lao động - TB&XH quận,
thành viên.

a. Trực tiếp phụ trách chỉ đạo phường An Hòa;
b. Đảm bảo xác định đầy đủ các đối tượng tham gia BHYT thuộc diện

ngành quản lý;
c. Chỉ đạo UBND các phường  điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em

dưới 6 tuổi, các đối tượng bảo trợ xã hội đảm bảo đúng quy trình, đối tượng; hằng
năm lập danh sách cấp thẻ BHYT cho các nhóm đối tượng được ngân sách nhà
nước đảm bảo trên địa bàn quận kịp thời gian, tránh trùng lặp;

d. Phối hợp với Thủ trưởng các phòng, ban có liên quan chỉ đạo, xây dựng
kế hoạch công tác thanh, kiểm tra việc chấp hành pháp luật BHXH, BHYT tại
các đơn vị sử dụng lao động trên địa quận.

6. Bà Lâm Thanh Liễu, Trưởng phòng GD&ĐT, thành viên.
a. Trực tiếp chỉ đạo phường An Cư.
b. Chỉ đạo thực hiện công tác BHYT hộ gia đình của công chức, viên

chức thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo; chỉ đạo công tác BHYT học sinh, công
tác y tế trường học trên địa bàn quận; biểu dương khen thưởng kịp thời các đơn
vị tiêu biểu;

4

c. Chỉ đạo Hiệu trưởng các trường thuộc phòng Giáo dục quản lý rà soát,
cập nhật lại thông tin cá nhân của từng học sinh vào đầu mỗi năm học, trước khi
đề nghị cơ quan BHXH quận cấp thẻ BHYT, hạn chế thấp nhất việc gửi thông
tin đề nghị cấp thẻ BHYT sai thông tin cá nhân ảnh hưởng đến quyền lợi của
học sinh khi đi khám chữa bệnh, giảm lòng tin của cha mẹ học sinh với chính
sách BHYT, ảnh hưởng đến công tác tuyên truyền của Đảng và Nhà nước.

d. Giúp Trưởng Ban Chỉ đạo đôn đốc, theo dõi các trường thuộc phòng
giáo dục quản lý, đảm bảo đạt tỷ lệ 100% học sinh tham gia BHYT.

7. Ông Nguyễn Văn Thấm, Chánh Thanh tra quận, thành viên.
a. Trực tiếp phụ trách chỉ đạo phường An Lạc;
b. Phối hợp với các cơ quan đơn vị có liên quan trong việc giải quyết các

chế độ chính sách BHXH, BHYT cho người tham gia BHXH, BHYT;
c. Phối hợp với các cơ quan chức năng tiến hành thanh tra, kiểm tra việc

chấp hành pháp luật BHYT, xử lý vi phạm pháp luật BHYT của các tổ chức, cá
nhân theo thẩm quyền;

d. Chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra cán bộ, công chức các cơ quan,
đơn vị mua BHYT hộ gia đình, các doanh nghiệp thực hiện nghiêm túc chính
sách pháp luật về BHYT cho người lao động.

8. Bà Ngô Thị Kim Oanh, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt
Nam quận, thành viên.

a. Trực tiếp phụ trách chỉ đạo phường Thới Bình;
b. Trực tiếp chỉ đạo các cơ quan và tổ chức thành viên và Mặt trận tổ quốc

phường phối hợp UBND phường vận động nhân dân trên địa bàn tham gia BHYT
hộ gia đình; phối hợp triển khai thực hiện đề án BHYT toàn dân, vận động gia
đình các giáo dân, người dân tộc tham gia BHYT;

c. Giám sát việc triển khai thực hiện pháp luật về BHYT và chương trình
phối hợp thực hiện Luật BHYT trên địa bàn quận giai đoạn 2016-2020;

9. Bà Nguyễn Thị Mai Hồng, Chủ tịch Hội LHPN quận, thành viên.
a. Trực tiếp phụ trách chỉ đạo phường Hưng Lợi;
b. Theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra hướng dẫn Hội LHPN quận và Hội LHPN

các phường thực hiện tuyên truyền vận động hội viên và gia đình tích cực tham
gia BHYT (trừ các thành viên có thẻ BHYT thuộc đối tượng khác);

c. Chỉ đạo các tổ chức hội tuyên truyền đến hội viên và vận động các
thành viên trong gia đình tham gia BHYT hộ gia đình.

10. Bà Nguyễn Như Hoa, Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động quận,
thành viên.

a. Trực tiếp phụ trách chỉ đạo phường Xuân Khánh;

5

b. Theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra thực hiện tuyên truyền, vận động đoàn viên
công đoàn các đơn vị trực thuộc tổ chức, triển khai tốt việc tuyên truyền, vận
động tham gia BHYT;

c. Phối hợp với thủ trưởng các đơn vị có liên quan tuyên truyền thực hiện
chính sách, pháp luật BHYT trên địa bàn quận;

d. Chỉ đạo các tổ chức công đoàn tuyên truyền đến đoàn viên công đoàn,
cán bộ, công nhân, viên chức và người lao động trong các cơ quan, đơn vị,
doanh nghiệp vận động các thành viên trong gia đình tham gia BHYT theo hộ
gia đình (trừ các thành viên có thẻ BHYT thuộc đối tượng khác).

11. Ông Trần Tuấn Anh, Bí thư Quận đoàn, thành viên.
a. Trực tiếp chỉ đạo phường An Nghiệp;
b. Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường thuộc quận quản lý,

đoàn phường chỉ đạo triển khai chính sách BHYT và vận động đoàn viên, thanh
niên, đội viên tham gia BHYT, phấn đấu đối tượng đoàn viên, đội viên, học sinh
đạt tỷ lệ 100% tham gia BHYT.

12. Bà Nguyễn Hồng Quân, Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao
và Truyền thanh quận, thành viên

a. Trực tiếp chỉ đạo phường An Hội.
b. Phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận ủy và Phòng Văn hóa và Thông tin

định hướng thông tin cho các cơ quan báo chí tuyên truyền về các nội dung liên
quan đến chính sách pháp luật BHXH, BHYT; tuyên truyền sự lãnh đạo của quận
về công tác BHXH, BHYT trên Cổng Thông tin điện tử quận và trên đài truyền
thanh quận;

c. Tham mưu chỉ đạo công tác tuyên truyền, tuyên dương điển hình trên các
phương tiện thông tin đại chúng.

13. Ông Huỳnh Thanh Tùng, Trưởng phòng Nội vụ - thành viên.
a.Trực tiếp phụ trách chỉ đạo phường An Phú
b. Bổ sung chỉ tiêu tham gia BHYT thành tiêu chí thi đua cụm giữa các

phường, các các đơn vị, trường học… để nâng cao việc chấp hành quy định
tham gia BHYT hàng năm.

14. Ông Nguyễn Công Bình, Phó Chi cục Trưởng Chi cục thuế quận -
thành viên.

a. Trực tiếp phụ trách địa bàn phường Cái Khế.
b. Lồng ghép kiểm tra việc thực hiện quy định về chế độ BHXH, BHYT,

BHTN của các đơn vị sử dụng lao động khi quyết toán thuế.
c. Quản lý chặt chẽ việc đóng mã số thuế, không quyết toán thuế đối với

các đơn vị sử dụng lao động còn nợ BHXH, BHYT, BHTN; thông tin phối hợp
với cơ quan bảo hiểm xã hội trong công tác thanh tra, kiểm tra nhằm phát hiện,
giải quyết các trường hợp trốn đóng, nợ đóng BHXH, BHYT, BHTN.

6

15. Ban Chỉ đạo BHYT toàn dân các phường do thường trực UBND
phường làm Trưởng ban có trách nhiệm phối hợp với các thành viên Ban
Chỉ đạo của quận tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

a. Tham mưu cấp ủy cùng cấp ban hành Nghị quyết chuyên đề về công tác
bảo hiểm y tế để huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị tham gia tuyên
truyền, vận động mọi tầng lớp nhân dân hiểu và tham gia bảo hiểm y tế, đặc biệt
là người thân và gia đình đảng viên phải gương mẫu chấp hành. Phân công và
giao chỉ tiêu cụ thể cho các hội đoàn phường.

b. Phân công các thành viên trong Ban Chỉ đạo trực tiếp phụ trách điểm
chỉ đạo ở các khu vực và tổ chức chỉ đạo triển khai cùng khu vực tuyên truyền,
vận động hộ gia đình, người dân tham gia BHYT.

c. Phân công một thành viên của khu vực phụ trách điểm thu BHYT tại
khu vực

Trưởng Ban Chỉ đạo quận thông báo đến các thành viên Ban Chỉ đạo căn
cứ chức năng nhiệm vụ được phân công phối hợp tổ chức và chỉ đạo thực hiện
hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:
- TT. Quận ủy, TT. HĐND quận;
-  TT. UBND quận;
- Thành viên BCĐ quận;
- VP HĐND - UBND quận;
- UBND 13 phường;
- Tổ Nghiên cứu;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

 PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN
Nguyễn Ngọc Ánh

	TRƯỞNG BAN
	 PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN
	Nguyễn Ngọc Ánh

		2019-04-03T15:47:34+0700
	UBND quận Ninh Kiều